
Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
1 

2010 

Okruhy ke kolokviu z předmětu 
občanské právo procesní I. 

 

1. Pojem, význam a prameny civilního práva procesního a civilního procesu 

Studijní materiály: 1 

 Lavický, Úvod do studia civilního práva procesního a civilního procesu  (powerpoint)2 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 19 – 29, 146 – 149, 157 – 166    

 Winterová, s. 29 – 33, 41 – 513 

 

2. Druhy civilního procesu 

Studijní materiály: 

 Lavický, Úvod do studia civilního práva procesního a civilního procesu  (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 153 – 157   

 Winterová, s. 35 – 41  

 

3. Vztah civilního práva procesního k jiným právním odvětvím 

Studijní materiály: 

 Lavický, Úvod do studia civilního práva procesního a civilního procesu  (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 149 – 150   

 Winterová, s. 34 – 35  

 

4. Teoretické koncepce civilního procesu 

Studijní materiály: 

 Lavický, Úvod do studia civilního práva procesního a civilního procesu  (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 29 – 60  

 

5. Právo na spravedlivý proces a jeho aspekty: 

 právo na přístup k soudu 

 právo na účinné prostředky nápravy 

 organizační principy (nezávislost soudu, nestrannost soudu, princip zákonného 

soudce) 

 principy týkající se průběhu řízení (spravedlnost řízení obecně, princip plné jurisdikce, 

zásada rovnosti zbraní a zásady s ní související, tj. právo na právní pomoc a právo na 

                                                            
1 Úplné označení literárních pramenů je obsaženo dole v rubrice doporučená studijní literatura. Při četbě těchto 

prací je vždy nutno dbát na to, že uvedená díla mohou být v některých pasážích překonána novou právní 

úpravou. 

2 Všechny powerpointové prezentace jsou dostupné z interaktivní osnovy. 

3 Čísla stránek jsou uváděna dle čtvrtého vydání této učebnice. Nyní je již k dispozici i páté vydání. 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
2 

2010 

tlumočníka, právo být přítomen projednání vlastní věci, právo být slyšen, princip 

kontradiktornosti, ústavně konformní průběh dokazování, veřejnost a ústnost 

jednání 

 zásady týkající se rozhodnutí soudu (předvídatelnost rozhodnutí, náležité 

odůvodnění, veřejné vyhlášení rozsudku) 

 přiměřená délka řízení 

Studijní materiály: 

 Lavický, Základní principy civilního procesu, právo na spravedlivý proces (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 71 – 86  

 Winterová, s. 63 – 75 

 čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod 

 čl. 36 až 40 Listiny základních práv a svobod 

 

6. Základní principy občanského soudního řízení 

 zásada dispoziční a zásada oficiality 

 zásada projednací a zásada vyšetřovací 

 zásada materiální a formální pravdy 

 zásada volného hodnocení důkazů a legální teorie důkazní 

 zásada přímosti a ústnosti 

 zásada jednotnosti řízení a zásada koncentrační 

Studijní materiály: 

 Lavický, Základní principy civilního procesu, právo na spravedlivý proces (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 166 – 187   

 Winterová, s. 73 – 74, 76 – 87   

 

7. Subjekty občanského soudního řízení, osoby zúčastněné na řízení 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 188 – 189   

 Winterová, s. 91 – 95   

 

8. Pravomoc soudů 

Studijní materiály: 

 Dávid, Soudy jako subjekty civilního procesu (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 189 – 193   

 Winterová, s. 96 – 106 

 § 7 až § 8, § 106 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením4  

 

9. Příslušnost soudů 

Studijní materiály: 

 Dávid, Soudy jako subjekty civilního procesu (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 193 – 202   

                                                            
4 Komentářem se u všech okruhů míní níže citovaný komentář nakladatelství Wolters Kluwer ČR. Lze používat i 

jiné komentáře, za předpokladu, že odpovídají aktuálnímu znění o. s. ř. 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
3 

2010 

 Winterová, s. 121 – 130 

 § 9 až § 13, § 84 až § 89a, §  104a až § 105 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

10. Kompetenční spory podle zákona č. 131/2002 Sb. 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 193, 197  

 Winterová, s. 102 – 104, 129  

 zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů 

 § 82 odst. 3, § 104b a § 104c o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 § 46 odst. 2 až 4, § 68 písm. b), § 72 odst. 3 s. ř. s. 

 

11. Vyloučení soudců a jiných osob z řízení 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 204 – 206   

 Winterová, s. 109 – 111 

 § 14 až § 17a  o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

12. Obsazení soudu 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 202 – 204   

 Winterová, s. 106 – 109 

 § 36 až § 38b o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

13. Účastníci občanského soudního řízení 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 216 – 218, 222 – 226, 228    

 Winterová, s. 141 – 155  

 § 18 až § 21c o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

14. Účastníci sporného řízení 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 218 – 219   

 Winterová, s. 158 – 159  

 § 90 o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 

15. Společenství účastníků 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 226 - 227  

 Winterová, s. 161 – 163  

 § 91 o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
4 

2010 

16. Vedlejší intervence 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 228 – 229   

 Winterová, s. 163 – 164  

 § 93 o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 

17. Hlavní intervence 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 229 – 230   

 Winterová, s. 164 

 § 91a o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 

18. Přistoupení dalšího účastníka a záměna účastníků 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 231  

 Winterová, s. 159 – 160  

 § 92 o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 

19. Procesní nástupnictví 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 232 – 233   

 Winterová, s. 160 – 161  

 § 107 a § 107a o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

20. Účastníci dle tzv. druhé a třetí definice 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 219 – 222   

 Winterová, s. 165 – 167  

 § 94 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

21. Zastupování účastníků 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 29 – 60, 237 – 243   

 Winterová, s. 148 – 149, 155 – 158  

 § 22 až § 31 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

22. Věcná legitimace 

Studijní materiály: 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
5 

2010 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 230 – 231   

 Winterová, s. 149 – 153   

 

23. Procesní úkony (pojem procesních úkonů a jejich odlišení od hmotněprávních úkonů) 

Studijní materiály: 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Winterová, s. 190 - 193  

 

24. Procesní úkony soudu 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 207 – 212   

 Winterová, s. 193 – 196 

  § 39 až § 40b,§ 51 až § 54, § 122 odst. 2 a 3, orientačně § 152 až § 175 o. s. ř. a 

komentář k těmto ustanovením 

 

25. Doručování 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 212 – 215   

 Winterová, s. 197 – 203   

 § 45 až § 50l o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů 

 

26. Procesní úkony účastníků řízení (prosté a dispoziční úkony; rozbor jednotlivých dispozičních 

úkonů) 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 233 – 237   

 Winterová, s. 204 – 206  

 § 41 až § 44, § 95 až § 99 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

27. Procesní lhůty 

Studijní materiály: 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 215 – 216   

 Winterová, s. 207 – 210   

 § 52 až § 58 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

28. Prétorský smír a soudní smír 

Studijní materiály: 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Winterová, s. 335 – 358 

 § 67 až § 69, § 99  o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

29. Řízení o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů 

Studijní materiály: 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
6 

2010 

 Winterová, s. 416 - 417  

 § 73 o. s. ř. a komentář k tomuto ustanovení 

 

30. Předběžná opatření 

Studijní materiály: 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 254 – 258   

 Winterová, s. 358 – 369 

 § 74 až § 77a, § 102  o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

31. Zajištění důkazu, zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech týkajících se práv z 

duševního vlastnictví 

Studijní materiály: 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 258 – 259  

 Winterová, s. 368 – 369 

 § 78 až § 78g, § 102 o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

32. Procesní podmínky 

Studijní materiály: 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 286 – 293   

 Winterová, s. 238 – 244 

 § 7 až § 13,  § 19 a § 20, § 83 až § 89a, § 103 až § 106, § 159a odst. 5 a komentář 

k těmto ustanovením 

 

33. Civilní žaloba, návrh na zahájení řízení 

Studijní materiály: 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Stavinohová – Hlavsa, s. 260 – 280   

 Winterová, s. 210 – 237 

 § 42, § 43, § 79 až § 83  o. s. ř. a komentář k těmto ustanovením 

 

 

Literatura 

 

 David, L. – Ištvánek, F. – Javůrková, N. – Kasíková, M. – Lavický, P. a kol. Občanský soudní řád. 

Komentář. I. díl. Praha: Wolters Kluwer  ČR, 2009 

 Dávid, R. Soudy jako subjekty civilního procesu (powerpoint) 

 Chalupa, Předběžná řízení, zahájení řízení, procesní podmínky (powerpoint) 

 Lavický, Účastníci řízení, procesní zastoupení, úkony účastníků (powerpoint) 

 Lavický, P. Úvod do studia civilního práva procesního a civilního procesu  (powerpoint) 

 Lavický, P. Základní principy civilního procesu, právo na spravedlivý proces (powerpoint) 



Okruhy ke kolokviu z OPP I. 
 

 
7 

2010 

 Stavinohová, J. - Hlavsa, P. Civilní proces a organizace soudnictví. Brno: Masarykova 

univerzita, 2003 

 Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 5. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2008 

 Vlastní poznámky z přednášek 

 

Pokyny ke kolokviu 

 kolokvium bude mít formu písemného testu 


